
 

Decreto del Sindaco 

N. 9 DEL 27-12-2022 

OGGETTO: Assegnazione temporanea del Geom. Mauro Cau presso l'Unione dei Comuni del Coros in 

esecuzione della convenzione per la Istituzione, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 della Centrale Unica di Committenza con funzioni anche di Stazione unica appaltante 

in forma associata intercomunale mediante delega all'Unione dei Comuni del Coros. Profilo 

professionale Istruttore Direttivo Tecnico con compiti di Responsabile Unico del procedi-

mento. 

IL SINDACO 

Premesso che la l’Unione dei Comuni del Coros ai sensi della L.R. 12/05, tra i Comuni di Carge-

ghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, 

Uri, Usini ha tra i suoi obiettivi l’esercizio associato delle funzioni; 

 

Dato atto  che questo Comune ha aderito all’istituzione, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 della Centrale Unica di Committenza con funzioni anche di Stazione uni-
ca appaltante in forma associata intercomunale mediante delega all’Unione dei Co-
muni del Coros; 

 

Visto  altresì l’art. 6, comma 3 della Convenzione il quale dispone che il singolo Comune 
aderente si impegna, a tal fine, nel rispetto delle vigenti disposizioni contrattuali, a 
mettere a disposizione il personale necessario avente professionalità formazione 
adeguata mediante l’istituto del “distacco” temporaneo ai sensi dell’art. 19, comma 2, 
del CCNL 22.1.2004 Comparto Regioni Autonomie locali, i cui oneri retributivi e con-
tributivi sono carico del Comune interessato; 

 

Visto  l’art. 30 del D.lgs 30 marzo 2001, il quale al comma 2-sexies dispone che le pubbli-
che  amministrazioni,  per  motivate  esigenze organizzative, risultanti dai documenti  
di  programmazione  previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione tempo-
ranea, con le modalità previste dai rispettivi  ordinamenti,  personale  di  altre ammi-
nistrazioni per un  periodo  non  superiore  a  tre  anni,  fermo restando quanto  già  
previsto  da  norme  speciali  sulla  materia, nonché' il regime di spesa eventualmente 
previsto da tali norme e dal medesimo decreto; 

 

Considerato  che i comuni non capoluogo di provincia che devono acquisire lavori, servizi e fornitu-
re per procedure inerenti opere finanziate con il PNRR ed il PNC hanno l’obbligo di ri-
correre alle forme di aggregazione previste dall’articolo 37, comma 4, del Codice dei 
Contratti pubblici, nonché attraverso: soggetti aggregatori, Unioni di comuni con fun-
zioni di centrale di committenza, Centrali Uniche di Committenza costituite dagli stes-
si comuni, Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) presso la Provincia o la Città metropo-
litana); 



 
Dato atto  che questo Comune deve procedere all’affidamento del contratto di appalto dei lavori 

inerenti il “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Fondo complementare art. 
1, comma 2, lett. C), punto 13 del D.L. 6 maggio 2021, n.59, convertito con 
modificazioni dalla legge 1 Luglio 2021, n. 101. Programma “Sicuro, verde e sociale: 
Riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. DGR n.43/62 del 29.10.2021 -  
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO ERP SITO IN VIA 
BRIGATA SASSARI N.50” - CUP: H59J21012070002“ obbligatoriamente mediante 
Centrale unica di committenza;   

 
Ritenuto  pertanto opportuno provvedere per la ragione sopra esposte, all’assegnazione 

temporanea all’Unione dei Comuni del Coros di n. 1 dipendente nel profilo di 
Istruttore Tecnico Direttivo Cat. D,  mediante l’istituto del “distacco” temporaneo ai 
sensi dell’art. 19, comma 2, del CCNL 22.1.2004 Comparto Regioni Autonomie locali 
precisando che gli oneri retributivi e contributivi rimarranno a carico di questo 
Comune, per lo svolgimento delle funzioni di responsabile unico del procedimento 
della fase di scelta del contraente devoluta alla centrale unica di committenza presso 
l’Unione; 

 
Visto    il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto    il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
 
Visto    il vigente Statuto e il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
 
Ritenuto  di poter procedere in merito 

 

P.Q.M. DECRETA 

 

Art. 1 

(Oggetto dell’assegnazione temporanea) 

Il Geom. Mauro Cau, dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato Categoria ”D”, profilo profes-
sionale Istruttore Tecnico Direttivo,  è assegnato temporaneamente all’Unione dei Comuni del Coros, median-
te l’istituto del “distacco” temporaneo per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile unico del procedimento 
della fase di scelta del contraente devoluta alla centrale unica di committenza presso l’Unione in relazione al 
contratto di appalto dei lavori inerenti il “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Fondo complementare 
art. 1, comma 2, lett. C), punto 13 del D.L. 6 maggio 2021, n.59, convertito con modificazioni dalla legge 1 Lu-
glio 2021, n. 101. Programma “Sicuro, verde e sociale: Riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. 
DGR n.43/62 del 29.10.2021 - INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO ERP SITO IN 
VIA BRIGATA SASSARI N.50” - CUP: H59J21012070002“; 

Ai sensi dell’art. 19, comma 2, del CCNL 22.1.2004 Comparto Regioni Autonomie locali, gli oneri retributivi e 
contributivi sono carico di questo Comune. 

 

Art. 2 

(Durata dell’assegnazione temporanea) 

L’assegnazione temporanea mediante distacco parziale è disposta, per la durata della fase di scelta del con-
traente di competenza della Centrale unica di committenza e dovrà avvenire in orario di lavoro concordato con 
il Segretario – Dirigente apicale dell’Unione dei Comuni del Coros, limitatamente all’impegno professionale 
strettamente necessario per la conclusione del procedimento amministrativo devoluto all’Unione. 

 

DISPONE 



 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio e sul sito istituzionale www.comune.muros.ss.it nella 

sezione denominata "Amministrazione trasparente". 

 
Di trasmettere il presente provvedimento all’interessato e agli enti eventualmente interessati. 

 

Il presente Decreto sarà firmato per accettazione dall’interessato. 

 

Muros, 27.12.2022 

 

 

IL SINDACO 

Federico Tolu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 

 

http://www.comune.muros.ss.it/

